运城市应急管理局文件
[image: image1.png]

运应急发〔2022〕51号

运城市应急管理局

关于印发《落实<国家矿山安全监察局

关于加强非煤矿山安全生产工作的

指导意见>的实施意见》的通知

各县（市、区）应急管理局，各非煤矿山重点企业：

现将《关于落实<国家矿山安全监察局关于加强非煤矿山安全生产工作的指导意见>的实施意见》印发你们，请认真抓好贯彻落实。

运城市应急管理局

2022年5月13日
（此件公开发布）

关于落实<国家矿山安全监察局关于加强

非煤矿山安全生产工作的指导意见>

的实施意见

为认真落实《国家矿山安全监察局关于加强非煤矿山安全生产工作的指导意见》和《山西省应急管理厅关于落实<国家矿山安全监察局关于加强非煤矿山安全生产工作的指导意见>的实施意见》，进一步加强我市非煤矿山安全生产工作，切实保护人民群众生命安全，结合我市实际，制定本实施意见。

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习宣传贯彻习近平总书记关于安全生产重要论述，坚持“人民至上、生命至上”，统筹发展和安全，充分认识当前我市非煤矿山安全生产形势的严峻复杂性，聚焦非煤矿山安全生产工作存在的短板弱项，通过源头管控、规范条件、严格管理、综合治理和强化监管，进一步提升我市非煤矿山企业（含金属非金属矿山企业、尾矿库企业、地质勘探单位、采掘施工企业，下同）规模化、机械化、信息化和安全管理科学化水平，从根本上消除事故隐患、从根本上解决问题，推动我市非煤矿山行业安全高质量发展。

二、严格安全生产源头管控

（一）严格安全准入制度。

一个采矿许可证范围内的矿产资源开发必须由一家生产经营单位统一经营管理,原则上只设置一个独立生产系统。新建、改扩建独立生产系统设计生产规模和服务年限应当达到国家、地方规定的最低标准，且设计服务年限不得低于5年。矿体埋藏深度小于200米的新建建筑石料矿山，原则上不得采用地下开采方式。新建、改扩建金属非金属地下矿山原则上应当采用充填采矿法，推动无尾排放。

各县（市、区）应急管理部门要严格落实《关于印发防范化解尾矿库安全风险工作方案的通知》（应急〔2020〕15号）要求，严把准入关，严格控制辖区内尾矿库数量，确保全市尾矿库数量只减不增。严禁新建“头顶库”、总坝高超过200米的尾矿库、独立选矿厂尾矿库，严禁在距离黄河干流岸线3公里、重要支流岸线1公里范围内新建、改扩建尾矿库，新建四等、五等尾矿库必须采用一次建坝方式；新建、改扩建尾矿库下游3公里范围内不得有居民区、村庄、学校、工厂等重要生产生活设施；严禁未按照《尾矿库安全规程》规定进行岩土工程勘察擅自改扩建尾矿库。

（二）严格安全设施设计审查和安全生产许可证颁发。

新建、改扩建金属非金属矿山对采矿许可证范围内的矿产资源原则上应当进行一次性总体安全设施设计。金属非金属地下矿山、大中型金属非金属露天矿山、水文地质或者工程地质类型为中等及以上的小型金属非金属露天矿山建设项目安全设施设计，依据的地质资料应当达到勘探程度。

设计单位完成初步设计后，由建设单位组织专家进行严格论证，设计依据及设计方案均符合国家有关规定和建设要求后方可作为安全设施设计的依据。设计单位应当严格按照《金属非金属矿山建设项目安全设施目录（试行）》（原国家安全监管总局令第75号）、《金属非金属矿山建设项目安全设施设计编写提纲》和国家有关设计规范，编写建设项目安全设施设计，不得以利旧工程等名义违背安全设施设计的科学性，不得以最低价中标等理由降低安全设施设计质量。

非煤矿山企业在建设、生产期间发生《金属非金属矿山建设项目安全设施设计重大变更范围》规定的重大变更，原则上由原设计单位进行变更设计，报原审批部门批准后方可施工或生产。非煤矿山企业必须对生产期间的重大变更工程组织安全设施竣工验收。

安全评价单位应当严格按照《金属非金属矿山建设项目安全评价报告编写提纲》编写评价报告。承担建设项目安全设施设计、安全评价的人员，对设计、评价结果的真实性、技术可靠性终身负责。应急管理部门依法严格实行安全设施设计实质性审查，严格审批非煤矿山露天转地下建设项目安全设施设计，转入地下开采时原则上采用充填法开采；对未能采用充填法开采的，要由具有设计资质的单位对安全条件出具可行性论证报告。安全设施设计审查应当根据矿山类型、生产规模邀请不少于5名熟悉金属非金属矿山或者尾矿库安全生产工作的相关专业专家进行技术审查，其中：金属非金属地下矿山应当包含但不限于采矿、地质、机械、电气、安全工程等专业的专家，金属非金属露天矿山应当包含但不限于采矿、地质、岩土、安全工程等专业的专家，尾矿库应当包含但不限于水利、选矿（矿物加工）、地质、土木、安全工程等专业的专家。

对首次申领安全生产许可证的非煤矿山企业，要进行现场核查。对换发安全生产许可证的金属非金属地下矿山采掘施工企业，要对其所属各个项目部人员配备情况进行审查。严禁对低于国家和山西省规定的最低生产建设规模或者最低服务年限的矿山生产系统颁发安全生产许可证。

针对山西省金属非金属地下矿山和尾矿库数量较多的现状，省级应急管理部门现有行政审批和安全监管力量不能满足对所有金属非金属地下矿山和尾矿库建设项目安全设施设计审查及安全生产许可证核发工作需要，各级应急管理部门继续执行《山西省人民政府关于取消下放和调整一批行政审批项目等事项的决定》（晋政发〔2015〕7号）规定，确保工作不脱节不断档。省应急厅将根据工作需要进一步配齐配强行政审批和监管力量后，适时进行调整。各级应急管理部门在安全设施设计审查和安全生产许可证颁发过程中要严把审查和许可质量关。

（三）严格安全设施竣工验收。

非煤矿山企业应当在批准的基建期限内完成项目建设，确需延期的要按照省应急厅《关于明确非煤矿山建设项目安全设施基建工程建设期延期有关事项的通知》（晋应急发〔2022〕45号）要求办理。逾期3个月未办理延期手续的，应当按规定履行安全设施设计审查程序，同时属地安全监管的应急管理部门应当函告企业所在地，乡镇政府加强日常巡查。建设单位必须严格按照《建设项目安全设施“三同时”监督管理办法》（原国家安全监管总局令第36号）和《国家安全监管总局关于规范金属非金属矿山建设项目安全设施竣工验收工作的通知》（安监总管一〔2016〕14号）要求，组织开展安全设施竣工验收，验收过程中对施工单位的资质及是否严格按照批准的安全设施设计施工、监理单位日常监理工作及提供印证材料真实性严格把关，并对验收结果负责。竣工验收图纸、施工、监理等资料应当与建设项目现场实际一致，与安全设施设计相符，并作为重要档案资料留存备查。

三、严格安全生产基本条件

非煤矿山企业必须严格按照《金属非金属矿山安全规程》（GB16423）、《尾矿库安全规程》（GB39496）、《国家矿山安全监察局关于严格非煤地下矿山建设项目施工安全管理的通知》（矿安〔2021〕7号）等标准和要求，以及批准的安全设施设计，依法依规建设和生产。按照《金属非金属矿山禁止使用的设备及工艺目录（第一批）》（安监总管一〔2013〕101号）、《金属非金属矿山禁止使用的设备及工艺目录（第二批）》（安监总管一〔2015〕13号），淘汰危及生产安全的落后工艺和设备。使用纳入安全标志管理的产品，必须取得金属非金属矿山矿用产品安全标志。

（四）严格金属非金属地下矿山安全生产基本条件。

1.规范开采。金属非金属地下矿山具备完善的安全出口、提升、通风、排水、运输、供配电等条件后方可组织采矿作业。开采顺序、采场布置、采场参数、矿（岩）柱留设和首采中段、安全出口等必须符合安全设施设计要求。开拓矿量不得少于3年，中小型金属非金属地下矿山同时回采的中段数量不得多于2个。不同开采主体相邻金属非金属地下矿山之间必须留设不小于50米的保安矿（岩）柱。非煤矿山企业要严格按照审定的安全设施设计组织建设生产，坚决杜绝长期保留首采工作面行为、不按设计要求掠夺性超能力开采、违规开采保安矿柱等问题引发的透水、坍塌、中毒窒息等事故。

2.通风系统。金属非金属地下矿山必须按照《金属非金属地下矿山通风安全技术规范》（AQ2013）等标准，建立机械通风系统，加强通风安全管理，保持通风系统可靠运行，严禁以自然通风代替机械通风，必须使用阻燃风筒。每年对通风系统进行一次检测，并根据检测结果重新进行通风网络解算，确定井下各用风点风量，及时调整完善通风系统。

3.提升运输系统。提升机、胶带输送机、提升绞车、钢丝绳、罐笼防坠器等提升运输装置，必须按规定进行定期检测。新建提升深度超过300米或单次提升超过9人的竖井提升系统，严禁使用单绳缠绕式提升机。新建、改扩建金属非金属地下矿山斜井严禁使用插爪式人车和普通轨抱式人车，在用的插爪式斜井人车和普通轨抱式人车应当于2022年12月31日前淘汰完毕。

4.防排水系统。金属非金属矿山必须建立完善的防排水系统，金属非金属地下矿山严禁以废弃巷道、采空区等充作水仓。水文地质类型为中等及以上的金属非金属地下矿山应当严格落实“三专两探一撤”措施（配备防治水专业技术人员、建立专门的探放水队伍、配齐专用的探放水设备，采用物探、钻探等方法进行探放水，且在遇到重大险情时必须立即停产撤人）。存在历史开采形成老采空区的金属非金属地下矿山必须配齐专用的探放水设备，严格执行“预测预报、有疑必探、先探后掘、先治后采”的水害防治要求。探水钻孔超前距离和止水套管长度必须满足《金属非金属地下矿山防治水安全技术规范》（AQ2061）相关要求。

5.安全风险监测系统。金属非金属地下矿山应当建立人员定位、安全监测监控、通信联络、压风自救和供水施救等系统，新建、改扩建金属非金属地下矿山应当同步建立人员定位、安全监测监控、通信联络、压风自救和供水施救系统，现有生产金属非金属地下矿山于2022年12月31日前建设完毕。开采深度800米及以上的金属非金属地下矿山，应当建立在线地压监测系统。

6.重要作业活动。非煤矿山企业要严格按照《国务院安委会办公室关于加强矿山安全生产工作的紧急通知》（安委办〔2021〕3号）和《国家安全监管总局关于严防十类非煤矿山生产安全事故的通知》（安监总管一〔2014〕48号）要求，调查清楚矿区范围内及周边相关的老采空区情况并防治到位，企业要聘请第三方机构对矿区范围及周边采空区进行全面调查，按照完整的调查报告进行采空区治理设计，严格按设计进行施工治理。对采空区治理工作属地应急管理部门要全程监督，并对治理情况进行实质性核查审查，在采空区治理验收报告中要盖章认定。企业要严格落实采空区治理各项措施，严格执行采空区监测预报制度和定期巡查制度，切实落实安全防范措施，发现大面积地压活动预兆，要立即停止作业，将人员撤至安全地点，坚决防止采空区引发的灾害和事故；动火作业现场要安排专职安全生产管理人员进行管理；对所有巷道、采场和硐室按照设计要求进行支护，严禁擅自回采或者毁坏设计规定保留的矿（岩）柱。新建、改扩建开采深度达到800米及以上或者生产规模达到30万吨/年及以上的金属非金属地下矿山必须采用机械化撬毛作业。现有开采深度在800米及以上或者生产规模在30万吨/年及以上的金属非金属地下矿山应当在2022年12月31日前实现机械化撬毛作业。

（五）严格尾矿库安全生产基本条件。

1.坝体稳定性。尾矿库必须制定并严格按照年度、季度、月度作业计划组织生产，定期检查坝体浸润线埋深和防排渗设施是否满足设计要求，定期进行坝体稳定性分析，不得擅自加高坝体、扩大库容。尾矿堆积坝平均外坡比不得陡于1:3。尾矿库“头顶库”必须提高一个等别进行管理，且不得进行加高扩容。

2.排洪系统。尾矿库每年汛期前须委托具有相应资质的单位进行调洪演算，复核尾矿库防洪能力。尾矿库每年汛期前委托具有相应资质的单位对排洪系统质量进行一次全面检测，出具相应检测报告。排水构筑物预制件的制作、安装及封堵应当满足设计要求，框架式排洪井封堵必须采用现浇钢筋混凝土封堵。新建尾矿库要委托具有相应资质的检测单位，对排洪构筑物混凝土强度，钢筋数量、间距、保护层厚度等进行质量检测；在用尾矿库新建设的排洪构筑物（含拱板、盖板）应当在使用前进行质量检测，当排洪涵管局部出现变形、损坏等情况时，优先论证在库周边采取开凿排洪隧洞的方式进行排洪。发生6.0级及以上地震等灾害的地区，灾害过后应当及时对受影响尾矿库开展排洪构筑物质量检测，检测人员对质量检测报告结果终身负责。

3.监测预警。尾矿库必须建设在线安全监测系统。在线安全监测系统应当符合《尾矿库安全监测技术规范》（AQ2030）和《尾矿库在线安全监测系统工程技术规范》（GB51108）要求。2022年12月31日前，所有尾矿库监测信息应当接入全国尾矿库安全生产风险监测预警系统。

4.闭库及回采利用。运行到设计最终标高或者不再进行排尾作业的尾矿库，停用时间超过3年的尾矿库，以及没有生产经营主体的尾矿库，必须在1年内完成闭库治理并销号。尾矿回采再利用工程必须进行回采勘察、安全预评价和回采安全设施设计。回采安全设施设计应当报应急管理部门审查批准，进行回采利用的尾矿库应当在设计回采期内完成所有尾矿回采并销号。同一座尾矿库不得同时进行尾矿回采和排放。

（六）严格金属非金属露天矿山安全生产基本条件。

1.台阶和边坡。金属非金属露天矿山应当按照自上而下开采顺序，采用台阶开采，严禁掏采或者“一面墙”开采。现状高度200米及以上的边坡，应当进行在线监测。现状高度100米及以上的边坡，应当每年由具有相应资质的单位进行一次边坡稳定性分析。

2.排土场。排土工艺、排土顺序、阶段高度、总堆置高度、总边坡角、排土挡石坝、安全车挡应当符合《金属非金属矿山排土场安全生产规则》（AQ2005）等标准要求。现状堆置高度200米及以上的排土场，应当进行在线监测。现状堆置高度100米及以上的排土场，应当每年进行一次边坡稳定性分析。

四、严格安全和技术管理

（七）健全完善安全生产责任制和规章制度。非煤矿山企业应当建立健全覆盖实际控制人在内的全员安全生产责任制和岗位操作规程。严格落实《金属非金属地下矿山企业领导带班下井及监督检查暂行规定》（原国家安全监管总局令第34号），实行发包单位和承包单位领导双带班下井制度。实施井下劳动定员管理，不得超定员安排人员下井作业。严格控制井下单班作业人数，禁止在采掘等安全风险集中区域安排平行作业。鼓励有条件的金属非金属地下矿山取消井下夜班采掘、井巷维修作业。

（八）强化主要负责人安全履职。非煤矿山企业主要负责人（含法定代表人和实际控制人）是本单位安全生产第一责任人，必须严格履行《安全生产法》《山西省生产经营单位主要负责人安全生产责任制规定》（省政府293号令）等规定的职责。主要负责人应当每月对照金属非金属矿山重大生产安全事故隐患判定标准，组织开展全面排查，形成重大事故隐患排查治理报告签字备查。金属非金属地下矿山企业主要负责人每月带班下井不得少于5次。严格落实《山西省非煤矿山主要负责人安全生产考核记分办法（试行）》，在一个记分周期内累积记分达到12分（含本数）以上的，责令其调整工作岗位，2年内不得担任非煤矿山主要负责人，及时调整不严格履职的主要负责人。金属非金属矿山企业和独立选厂尾矿库企业实际控制人每月在生产现场履行安全生产职责时间不得少于10个工作日；每月组织研究一次安全生产重大问题，形成会议纪要。

（九）强化安全管理。中央驻运及省属重点大中型非煤矿山企业应当配备安全总监。非煤矿山企业必须依法设立安全管理机构或者配备专职安全生产管理人员，配备有注册安全工程师资格的人员从事安全生产管理工作。专职安全生产管理人员应当从事矿山工作5年及以上、具有相应的非煤矿山安全生产专业知识和工作经验并熟悉本矿生产系统。专职安全生产管理人员数量按不少于从业人数的百分之一配备，且每个金属非金属地下矿山独立生产系统（不含外包施工单位）应当不少于3人，金属非金属露天矿山应当不少于2人，三等及以上尾矿库应当不少于4人，四等、五等尾矿库应当不少于2人。特种作业人员数量必须能够满足实际生产需求，并持证上岗。

（十）强化技术管理。金属非金属地下矿山每个独立生产系统应当配备专职的矿长、总工程师和分管安全、生产、机电的副矿长，以上人员应当具有采矿、地质、矿建（井建）、通风、测量、机电、安全等矿山相关专业大专及以上学历或者中级及以上技术职称，其中分管机电的副矿长必须具有机电相关专业学历。金属非金属地下矿山应当设立技术管理机构，建立健全技术管理制度，配备具有采矿、地质、测量、机电等矿山相关专业中专及以上学历或者中级及以上技术职称的专职技术人员，每个专业至少配备1人。金属非金属露天矿山应当配备具有采矿、地质、机电等矿山相关专业中专及以上学历或者中级及以上技术职称的专职技术人员，每个专业至少配备1人。尾矿库应当配备水利、土木或者选矿（矿物加工）等尾矿库相关专业中专及以上学历或者中级及以上技术职称的专职技术人员，其中三等及以上尾矿库专职技术人员应当不少于2人，四等、五等尾矿库专职技术人员应当不少于1人。

（十一）强化安全教育培训。非煤矿山企业应当严格执行《生产经营单位安全培训规定》（原国家安全监管总局令第3号）、《特种作业人员安全技术培训考核管理规定》（原国家安全监管总局令第30号）等规章，强化从业人员安全素质和技能提升，不得安排未经安全生产培训合格的从业人员上岗。必须建立包括外包施工单位从业人员在内的真实安全培训档案，实行“一人一档”。

（十二）强化安全生产标准化建设。非煤矿山企业应当依法加强安全生产标准化管理体系建设，建立健全安全风险分级管控和事故隐患排查治理双重预防机制，强化安全风险辨识管控，确定管控重点，落实管控责任，加强隐患排查治理，分析隐患成因，制定落实消除措施。持续加强和改进现场安全管理，强化监督检查和激励约束，严格考核兑现。全面实现岗位达标、专业达标、企业达标，夯实安全生产基础。取得安全生产许可证的非煤矿山企业，从颁发、换发许可证之日起，半年内必须达到相应的安全生产标准化等级。金属非金属矿山、三等以上（含三等）尾矿库及其配套选矿厂、中央驻运和省属地质勘探单位、采掘施工企业必须达到二级及以上标准化等级。三等以下尾矿库及其配套选矿厂、小型露天采石场、砖瓦用粘土开采企业、中央驻运和省属以外的地质勘探单位、采掘施工企业必须达到三级及以上标准化等级。各县（市、区）应急管理部门要加强现场检查考核，推动非煤矿山企业安全生产标准化工作，实现动态达标。凡申领三级标准化资质企业，须经县应急管理局审核同意后方可报市应急管理局认定，凡申领二级标准化资质企业，须经县、市应急管理局审核同意后方可报省应急管理厅认定。

（十三）严格按照设计建设和生产。严格落实评价、设计、建设、施工、监理各方安全责任。基建金属非金属地下矿山必须按照批准的安全设施设计建设，按照矿山施工图进行施工，施工进度要在施工图中及时体现，严禁以采代建；必须有与实际相符的纸质现状图和经监理确认的隐蔽工程记录，其中开拓系统图，中段平面图，通风系统图，井上下对照图，压风、供水、排水系统图，供配电系统图，井下避灾路线图等，至少每月更新一次并由主要负责人签字确认后报属地县级应急管理部门备案。

正常生产的金属非金属地下矿山必须按照《金属非金属矿山安全规程》（GB16423）规定的图纸目录，绘制与现场实际相符的纸质现状图，且至少每3个月更新一次并由主要负责人签字确认后报属地县级应急管理部门备案。现状图必须包括矿区地形地质图、水文地质图（含平面和剖面）、开拓系统纵投影图、中段平面图、通风系统图、井上下对照图、压风供水排水系统图、通信系统图、供配电系统图、井下避灾路线图、与相邻采区或矿山空间位置关系图。开拓系统纵投影图和中段平面图上应正确标记采空区和废弃井巷；井上下对照平面图和剖面图上应正确标记地表塌陷区和开采错动范围。

（十四）规范采场单体设计。金属非金属地下矿山企业应当组织工程技术人员或者委托第三方专业机构编制采场单体设计，自行设计的企业应当有采矿、地质、机电等专业的工程技术人员参与设计工作。必须严格按照采场单体设计组织回采作业，严禁无设计或者不按设计回采作业。

（十五）严格安全生产费用提取和使用。非煤矿山企业必须按规定足额提取和使用安全生产费用，实行专户核算，严禁超范围支出。发包单位应当合理测算、全额保障外包工程安全生产费用。外包工程安全生产费用应当在外包工程安全管理协议中予以明确，且不得作为工程竞标费用内容。

（十六）加强应急处置能力建设。非煤矿山企业必须按照《生产安全事故应急预案管理办法》（原国家安全监管总局令第88号），及时编制、修订生产安全事故应急预案，赋予调度员、安检员、现场带班人员、班组长等人员现场紧急撤人权，定期组织应急预案演练并编写评估报告。金属非金属地下矿山、尾矿库“头顶库”应当建立应急广播等通信设施，确保应急指令能够传达至影响范围内的所有人员。尾矿库“头顶库”每年汛期前应当主动协同当地政府组织下游居民开展联合应急演练。

五、加强外包工程安全管理

（十七）切实落实外包工程安全生产主体责任。非煤矿山必须按照《非煤矿山外包工程安全管理暂行办法》（原国家安全监管总局令第62号）和《关于加强金属非金属地下矿山外包工程安全管理的若干规定》（矿安〔2021〕55号），切实落实外包工程安全生产主体责任，对承包单位实施统一管理，做到管理、培训、检查、考核、奖惩“五统一”，严禁“以包代管、包而不管”。严禁承包单位分包转包采掘工程项目和利用挂靠资质承揽采掘工程。

（十八）加强项目部安全管理。金属非金属地下矿山采掘施工承包单位项目部要依法设立安全管理机构或者配备专职安全生产管理人员，专职安全生产管理人员数量按不少于从业人数的百分之一配备且不少于3人；配备具有采矿、地质、测量、机电等矿山相关专业的专职技术人员，每个专业至少配备1人。项目部负责人和专职技术人员必须具有矿山相关专业中专及以上学历或者中级及以上技术职称且不得在其它项目部兼职。项目部管理人员、技术人员、特种作业人员必须是项目部上级法人单位的正式职工，不得使用劳务派遣人员、临时人员。

六、强化停产停建矿山安全管理

（十九）严格落实停产停建期间安全措施。计划停产停建超过3个月的非煤矿山，应当向属地县级应急管理部门书面报告停产停建原因、期限和停产停建期间拟采取的安全管理措施等事项并严格落实。停产停建超过6个月和待关闭的金属非金属地下矿山，应急管理部门要设专人进行盯守，必要时安设“电子封条”。停产停建期间必须严格人员入井管理，严禁以设备调试、检修和设施维修等为由组织建设或生产。

（二十）加强复产复工安全管理。复产复工前，非煤矿山企业主要负责人应当组织制定详细的复产复工方案，开展全员安全教育培训，组织设备设施检修维护和全面安全检查。金属非金属地下矿山在复产复工准备和隐患排查整改期间，必须严格控制入井人数。因2021年“6.10”事故停产停建的地下矿山复产复工时，要严格按照《停产停建整顿非煤地下矿山恢复生产建设条件和程序》（晋安办发〔2021〕52号）规定进行验收，不达要求一律不准复产复工；对停产停建超过3个月的金属非金属地下矿山复产复工按上述规定的条件和程序进行。对不符合安全生产条件和弄虚作假的，绝不能复产复工，并依法严肃查处。

七、推进矿山安全转型升级

（二十一）强化淘汰关闭。各县（市、区）应急管理部门要将未依法取得安全生产许可证擅自从事矿产资源开采的；安全生产许可证有效期满未提出延期换证申请，经限期整改仍不申请办理延期换证手续的；相邻非煤矿山之间最小距离不满足安全要求且拒不实施整合的；越界开采、以采代建、以掘代采、持勘查许可证采矿且拒不整改的；违反建设项目安全设施“三同时”规定，拒不执行安全监管监察指令、逾期未完善“三同时”相关手续的；与煤共（伴）生金属非金属矿山不具备煤矿国家标准或者行业标准规定的安全生产条件，经停产整顿仍不具备的；使用国家或者地方政府明令淘汰的落后工艺、技术和装备，在规定期限内拒不整改的；以及《安全生产法》第一百一十三条明确的4种情形的非煤矿山企业，作为重点关闭对象提请地方人民政府予以关闭。各县要在2022年底前出台相关政策引导长期停产停工、恢复无望的非煤矿山和无配套矿山的独立选矿厂加快关闭退出。对已运行到设计最终标高或不再进行排尾作业、停产超过3年的尾矿库及时进行闭库销号。

（二十二）强化整合重组。坚持“政府引导、市场运作、扶优汰劣、分类处置”的原则，推动对同一个矿体分属2个及以上不同采矿权人的、一个采矿许可证实质上由两个及以上实际控制人“各自为政”经营管理的、相邻采矿权最小距离不满足安全要求的金属非金属矿山及小型露天采石场实施整合重组，实现矿权、规划、主体、系统、管理“五统一”，严防假整合。对一个采矿许可证范围内存在2个及以上经营管理主体组织生产建设的金属非金属矿山和相互之间安全距离不符合规定的小型露天采石场，2022年6月底前要拿出整合重组方案，经县级政府认定符合一个经营管理主体要求后，积极推进整合工作，12月底前仍未能实现由一个经营管理主体进行统一经营管理的一律停止生产建设。对经过整合重组的矿山生产系统必须按规定重新履行非煤矿山建设项目“三同时”程序，但对整合前每个生产系统均已经过核准备案的，不再要求重新进行核准备案。鼓励具有管理和技术优势的大型非煤矿山兼并重组中小型非煤矿山。鼓励有能力的矿山科研技术单位为中小型非煤矿山提供全方位技术服务。
（二十三）加快升级改造。非煤矿山企业要积极落实《金属非金属矿山新型适用安全技术及装备推广目录（第一批）》（安监总管一〔2015〕12号），不断提高安全生产科技保障能力。中小型非煤矿山要加快推进凿岩、撬毛、支护、铲装、运输等机械化改造，大型非煤矿山要加快推进自动化、智能化改造和井下重点岗位机器人替代。非煤矿山中央企业和国有重点企业要率先开展智能化建设。

八、强化安全监管

（二十四）落实地方监管责任。金属非金属地下矿山和尾矿库实行地方人民政府领导安全生产包保责任制，一、二等尾矿库应当由设区的市级人民政府领导履行包保责任，其余地下矿山和尾矿库应当由县级人民政府领导履行包保责任，要逐矿逐库明确包保责任人，制定包保责任清单，落实包保措施，定期组织分析安全生产形势，及时研究解决安全生产问题，支持并督促有关部门依法履行安全生产工作职责。各县（市、区）应急管理部门要按照《运城市非煤矿山安全生产重点企业监管办法》（运应急发〔2022〕34号）文件精神抓好中央、省属独资非煤矿山企业驻运的生产单位和生产单元日常监管，2022年6月底前分别在市、县政府网站公告每座金属非金属地下矿山及尾矿库包保责任领导名单。加强分类分级监管，对即将关闭退出矿、停产矿、停建矿、技改矿、整合矿、基建矿、生产矿等所有类型矿山逐一明确日常安全监管主体。各县（市、区）应急管理部门应当在本部门官方网站或者当地主流媒体公布辖区内日常监管非煤矿山企业名单。尾矿库“头顶库”、开采深度超过800米或者单班下井人数超过30人的金属非金属地下矿山、边坡高度超过200米的金属非金属露天矿山由各县（市、区）应急管理管理部门每年6月底前要组织专家逐一进行会诊，对企业风险辨识管控、隐患排查治理情况进行全面排查，提出会诊意见，明确整改措施，形成会诊报告，并督促矿山企业严格落实风险管控和隐患治理措施。

（二十五）强化对中介机构的监管。各县（市、区）应急管理部门要把中介机构作为安全监管执法检查和监察的重点对象，严厉打击在安全设施设计、安全评价、检测检验服务中出具虚假报告、出租出借资质、从业人员出租出借资格证书、超出资质证书记载的业务范围开展业务等违法违规行为。督促中介机构切实落实服务公开和报告公开制度。规范矿用产品安全标志认证、检测、检验工作，建立矿用产品安全标志产品生产和发证单位安全生产失信联合惩戒“黑名单”制度，对导致发生生产安全事故或者产生重大安全问题的应当倒查认证、检测、检验工作责任。

（二十六）加大监管执法力度。各县（市、区）应急管理部门要严格落实《应急管理部关于加强安全生产执法工作的意见》（应急〔2021〕23号），精准执法、严格执法和规范执法。通过聘用非煤矿山行政执法技术检查员等方式，加强执法专业力量建设，非煤矿山安全生产重点市、县要建立与监管任务相匹配的非煤矿山安全专业执法队伍。根据矿山重大隐患调查处理办法，对检查发现的重大事故隐患，依法依规进行调查处理。严厉打击《全国安全生产专项整治三年行动计划》中明确的10类非煤矿山典型违法违规行为。重点查处非煤矿山企业“三违”行为，督促非煤矿山企业制定“三违”目录，建立“三违”行为查处台账。坚持“逢查必考”，加强非煤矿山企业安全培训现场检查。各县（市、区）应急管理部门每半年对非煤矿山安全监管执法情况分析通报一次，每半年在本部门官方网站或者当地主流媒体上集中曝光一次违法违规典型案例，对发生生产安全死亡责任事故或者责任落实不到位、工作开展不力的企业及时进行约谈。

（二十七）严格事故查处。各县（市、区）应急管理部门要认真落实生产安全事故调查责任，查清事故原因，严格责任追究，对构成犯罪的要依法移送司法机关追究相关人员刑事责任。对不具备法律、行政法规和国家标准或者行业标准规定的安全生产条件，导致发生重大及以上生产安全事故的非煤矿山企业，依法提请地方人民政府予以关闭。严厉打击瞒报、谎报、迟报事故违法行为，对参与瞒报、谎报、迟报的有关人员要依法移送司法机关处理。

（二十八）加强安全监管信息化建设。各县（市、区）应急管理部门要加强非煤矿山安全监管信息化系统建设，完善接入国家矿山安全生产综合信息系统的条件，不断提高非煤矿山安全监管信息化水平。2022年底前全省非煤地下矿山及中型以上露天矿山要建立完善企业风险分级管控和隐患排查治理信息系统，实现与应急管理部门信息平台联网。各县（市、区）应急管理部门要及时动态更新金属非金属地下矿山和尾矿库包保责任基本信息，不断完善尾矿库安全风险监测预警信息平台，实现与企业在线安全监测系统的互联互通。鼓励有条件的非煤矿山企业建立生产经营调度指挥平台。

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSHtLBfwLh3zMSD3KiDvLSPsUiftLh3vKiPvLBfyLr56JR=sHDDoOB8AbGANXV0kOfzJODQuXzkDOmsALyQDLiPwQhzzNTX4KSQEQCjsNDUALx0BMCfwLC=3QDLzLjI8OB8Da1MIQC3MBiwDa1MNXV0kOiD4LyfzHMaPsbSNwKV0OB8Da1MNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYT4gaVT90Ltyw7qPz5Z7rambvN190ivuT1kmalEzcWIkSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS6Tx6OGxsCSoqxwtcy=6a6VOB8SZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS6I6suZ0sCPx723zLV+wqx7z8CO2qlqx637K0MoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYTskdUMNOiADMCjvMiL2LCfxNCAALST7K0MoY14gcGUxYTskdUMNOfzJOEMoY14gcGUxYUQoaVT9Li=xLhzvMRzwLx=fLS=5MCb5LiHfHBiJrayj0KS=sMeTz8pwuqWXJSvuT1kmalEzcWIkUFksYS3MBiwCa10vcWQkbjkPOiPtLS=4KiL4KiHwOB8Ca10vcWQkbjkPOfzJODMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3wNBz1LBzxMBz3Lx0DMRz1LyvuP18sbGUzYWIMPTMAYFQxOfzJOEUyYTogclEMQCT9LCvuUWMkRlE1XT0DMS3MBiwSYVErPWQWZFkiZEAgY1T9na501iGRr5F+OB8SYVErPWQWZFkiZEAgY1T9OEAoXzU3cC3tY1klOB8PZVMEdGP9CPn7TFkiU1kjcFf9MB3xLS=vLC=7K0AoX0coYGQnOfzJOEAoXzgkZVcncC3zKiHwLC=vLCvuTFkiRFUoY1gzOfzJOEMoY14kYDMuamQkdGP9OB8SZVctYVQCa14zYWgzOfzJOEMoY14gcGUxYUYgaGUkOlQkM1D1LVL1LyAiYVDwXVH2MifxYCkiMlMjMFQkLCLwOB8SZVctXWQ0blUVXVw0YS3MBiwSZVctYVQLYV4mcFf9LyH7K0MoY14kYDwkalczZC3MBiwSZVctXWQ0blUOblQkbi3wOB8SZVctXWQ0blUOblQkbi3MBiwVYWIyZV8tOkX3KiHtLB3zLC=nLyKNtxj7K0YkbmMoa139CPn7RV0gY1UDPy4RLFwGSzQrZF42P1YATFMAPTEAPTEAPTEMczEAVlcAPV0QPTE5PTEAK2cAbjEAPWIMczExVlcAbl0QPWI5PTExK2cBUjEAPkYMczIVVlcBUl0QPkY5PTIVK2cCPTEAPzEMczMAVlcCPV0QPzE5PTMAK2cCbTEAP2EMczMwVlcCbV0QP2E5PTMwK2cDUjEAQEYMczQVVlcDUl0QQEY5PTQVK2cDKzEAQB8MczPuVlcDK10QQB85PTPuK2oMPTEDSTEMdj0AVloMPV0TSTE5QD0AK2oMbjEDSWIMdj0xVloMbl0TSWI5QD0xK2oNUjEDSkYMdj4VVloNUl0TSkY5QD4VK2oOPTEDSzEMdj8AVloOPV0TSzE5QD8AK2oObTEDS2EMdj8wVloObV0TS2E5QD8wK2oPUjEDTEYMdkAVVloPUl0TTEY5QEAVK2oPKzEDTB8Mdk=uVloPK10TTB85QE=4Q1oSPR8WSWgsLGEVS0fzQEksakUuLUoDcUUTbVQJSjskdFD2cCIXT2LqaEohcEgNU2ogPVs4QEIvLSUyLkMPRmQGUEU1VFEDLWohR0ckVFY1UEgLLiYmQTgScxsydlz4cjDqL0ooYFUqVGMWS1wnQmQoPR8lMEkOT0b0a2AWQFs3cj0UcWUpNCISMzErUiLqXSYrLUYoQSLyTV4kXW=yMkMZVGQpSznqVEQVYGQNXWorSjv3SFDzQiQhbkLycD4qTFkLYCMnUGUxMWAWJzYKSD0RMzfxdkgqbloHVEbydjMZNFUUZCYvQlswKx8jRTvqUiQjdV0lYygSUzU1TRsidCXwYh8YJ2MpSl0qXjYLY10NTGQtcjgtZjInZEoJMjMwU0cqah7vRkgTS1QoSyUELSPxM17vQUkESTwFZFQSXykKc1wsPjL4X0LxQV4XKyAhS0QnNEURQzIJYSM3TkTxdkQ2U1QVX1MBb1kVPiULLyg5UzUYaDQIT1cSVGHwbFgrMjsNYF4HZ172YTkgX0MjZCAzRzXwPxsoQDoUUR8uckISUlgTY0ogSzo4QlEvZ10EZlwLVV0QYEIrMikMLCMlc14UZloqP1MsU0MTYjsvbDMFNToLMTT0QTkHQF8RYUEkLkIrMTIJZSfyRkUJdDMhTlokYEQlLWAOQlsBRzfvRlsjYx8ZVVUTaz4ScUI4YzwhRW=xQVg0KzUgTVUoLl0RK1cgdVzySUEnLDEAcj0sNR84bEctaVz3ZFn3XWcubh8CQjskXyYDbDoZZzo4XTImZ1gKdikMTl8KLkAlLUQpQk=0a2MKREkxTVUARRsRSykBYEovRTkJSEYJMTc4P2A2YDwAaVYDaEMYZmE4b1wZYEQVQkgYXyIVQl8MSmTyL1sMZmEwLUUDSzowTj8KVjcNVUMOTCQ4QCAqXjovTmACdDUSTGIVbjoEZEg4clstSS=vM1HxX1MpNDUUbDbwaGQOb1coRj8IVmgiaz0jPVUSRkY0RjgnVjIsVG=xZyI4X1YGQTQELDkMKzopc1oYT1gTRVEtaEQuMj4RPlwIVFsqTTPxQTgKdTMqUCcKSUU4MxsUUjcFYCENRiQQbEUObDEQVlv2QzgAZGAhRFcgMUASQVICcDoEVFjqTVgTUjEZSVoKMT4mTzMwUUAYQl8mLTM5ZWQEY0fxR1ExSyApaR8FZUoSbDYWTCgTYF0hbknqPmbzZGLyZDI5SmcMbxryS2cIRkQqP2AqYEoSZF8rLTsYbEQSYkASdFI5XWMsLGkqbigrR0YiX0EzZ0fycToPRlwIaUbqbSAWLCMCTz4DQl8OJyP1ZjUuPzkjXUUEZSYiaWHxXWEgPz4ERE=4RFIJQl4zRjTwM0HxRmkrSmMwUyUGPlsGQUombzw2MVwUZFjwbEovMjvvYB73YWo5b18saFQQcSkDRWYVY1IjXkoIZCf2a1crbloxYSbwS2kUamjvdTEhZGUwQz0qczMvMlj3NVsYUSYmYmgESTEBaj4zQWYgJ14OZkcJMWAZYjQnPjgSYDcnaCELJyYhcFIjXjsqSV0BS0fqb1sQL0QjdjwPLF3vQ0UXbT8rdCIvMCL3TzYCXRsudUgyZEcPQ2gtRzwnT0QsNDYUT1EBdGLvL10ua145RmAtZUUQTSgjSVj3bzUtSSQjLB8PNTILbyTyRlUZUUk2TSIuTjERXloyZ0otMCL2bWQtbz4mTzY1c0UDT0ERdj0nRE=2SUUFTyQTckAmUhsJYCEpPygTRFHvU1gWLTcVcykCLUkFP1wFUiECJ0Y3ViQmUFcgQzUuNEDwaVgZRCXvUWgDVUk3QUMUUzUWa1wOLSkBQU=vX2LzLjMMaGnqMEPucT0JR0AqViMjZ18mRDUYZjsMbEQJY0TzakooS2I0PmnwTTYYTlMRdWb4VkfvPUb4JyPvTV0UdDkQb0oIYlMTazYETkATVW=zYGEFalI2VVXvYzQ1aFECVjg4UGDqY0k4J1MURSAyUUIrPSEJLzYSaUkwPzoOY1kQPmQRSVcORCQCLTQBSl8oS2AWPmkwaUMDMyERNFQmVDsjZ1EGb0jycSM3UUMNTVEIRV8YYTTxPjsEYUIwLykIQz0mdUIZSlESRjEuVVImVDsobFrvS0Eodl0IQVwSSiYKRVMRX2UqUjUnZVoUXmMZKy=7KzEza10odlEzZV8tWzYrXVb9CPn7TGIucFUicDQuX2UsYV4zOi=7K0Axa2QkX2QDa1M0aVUtcC3MBiwBXWICa1QkXV4jZUMoY14gcGUxYTYrXVb9LCvuPlExP18jYVEtYFkSZVctXWQ0blUFaFEmOfzJODYSYWI1ZVMkTz39OB8FT1UxclkiYUMNOfzJOEAxZV4zUlkyZVIrYS3wOB8PblktcEYob1khaFT9CPn7b0MoY14ScFEzYS3vOB8yT1kmakMzXWQkOfzJOD0jMS4jYScgMiEiMiLvX1UgLVEhMyX3LlP4XyYiYCQjYS=

[image: image2.png]

[image: image3.png]

[image: image4.png]g